
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/číslo 
sady 

32/02 

Poř. číslo v sadě 16 

Jméno autora Jiří Novák 

Období vytvoření 
materiálu 

Leden 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_02_IKT_16 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Informační a komunikační technologie – 3. ročník 

4. Tvorba webových stránek 

Téma HTML – XHTML a CSS 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word) 

Prezentace (MS PowerPoint) 

Anotace Vysvětlení pojmů související s kaskádními styly.  

Cílem je seznámit žáky se základními formátovacími značkami kaskádních 
stylů a vyzkoušet si jejich aplikaci.  

 

Řešení je v samostatné příloze 

 

Použité pomůcky:  Soubor s pracovním listem, editor prostého textu nebo 
editor HTML. 

 

Použitý zdroj Text  
MACHÁČOVÁ, Karin. Tvorba webových stránok v jazyku HTML a CSS: pracovné 

listy. Sereď, 2011. 

PEXA, Petr. Tvorba WWW a WAP. 1. vyd. České Budějovice: Kopp, 2001, 215 s. 
ISBN 80-723-2161-7. 

Syntaxe HTML jazyka. Jak psát web [online]. 2012 [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: 
http://www.jakpsatweb.cz/html/syntaxe.html 

Úkoly – vlastní zdroj 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

10. XHTML a CSS 

XHTML 

Zkušenější uživatelé si jistě všimli, že od začátku používáme syntaxi jazyka XHTML, který je velmi 

podobný jazyku HTML. XHTML je jiná, svého času novější, norma jazyka HTML. HTML jako takové se 

dlouho nevyvíjelo, zůstalo až do nedávna ve verzi HTML 4.01. S příchodem jazyka HTML 5, který spojuje 

oba dva jazyky dohromady, se situace značně zjednodušila. X na začátku XHTML znamená eXtensible, 

rozšiřitelný - ve skutečnost jde o zúžení a jistá omezení. 

Jazyk XHTML přinesl jistou čistou kódu a proto je pro většinu programátorů mnohem použitelnější. 

(Verze HTML 5 s sebou nese právě tuto vlastnost jazyka XHTML.) 

CSS 

Jazyk XHTML poskytuje velmi malou kontrolu nad tím, jak bude stránka vypadat. Je to tak schválně - jeho 
cílem je jen vytvořit strukturu dokumentu tak, aby bylo jasné, co je nadpis, co odstavec, co seznam či 
tabulka. K přizpůsobení vzhledu těchto elementů slouží druhý jazyk, který s XHTML úzce spolupracuje - 
CSS (Cascading Style Sheets - kaskádové styly). 

Styl lze definovat třemi způsoby: 

 do značky, např. <h1 style="color:red">Tento text bude červený</ h1> 

 do hlavičky dokumentu, např. <head><style>p {color: red}</style></head> 

 do externího CSS souboru - zdrojový kód CSS budeme psát do jiného souboru jako zdrojový kód 
stránky XHTML a tento CSS soubor pak do stránky připojíme pomocí XHTML značky: 

<link rel="stylesheet" type="text/css" href="styly.css" /> 

Tato značka patří do hlavičky HTML dokumentu, tedy někde mezi <head> a </head>. Do jedné 
stránky můžeme připojit i více CSS souborů, použijeme jednoduše vícekrát značku link. Výsledný vzhled 
elementu stránky bude výsledkem pravidel definovaných v těchto souborech, přičemž platí poslední 
pravidlo. Také můžeme připojit stejný CSS soubor k více stránkám. 

Zápis kódu CSS 

Parametry každého pravidla jsou uzavřeny v množinových závorkách, hodnota parametru je od názvu 
parametru oddělena dvojtečkou a každý parametr je ukončen středníkem. Stejně jako při XHTML platí, 
že nezáleží na počtu mezer, prázdných řádcích a podobně, tedy totéž bychom mohli zapsat i takto: 

obecně 

znacka1 {parametr1: hodnota1; parametr2: hodnota2;} 

konkrétně 

h1 {color: blue; background-color: yellow; font-size: 12pt} 

Písmo a jeho vlastnosti 

 Vlastní písmo  font-family: helvetica, arial, sans-serif 

Je definováno pět generických jmen písma: 

 serif-standardní patkové písmo, nejčastěji Times 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 sans-serif - standardní bezpatkové písmo, např. Arial 

 cursive - ozdobné písmo kurzívou 

 fantasy - ornamentální písmo 

 monospace - neproporcionální písmo, nejčastěji Courier 

 sklonění písma  font-style: hodnota [normal, italic, oblique] 

 tučnost písma  font-weight: hodnota [normal, bold, lighter] 

 velikost písma  font-size: 14 pt [140%, 1cm, 3in] 

 barva textu  color: yellow [rgb (10%, 35%, 100%), # 34ADFF] 

 barva pozadí  background-color: blue 

 obrázek na pozadí  background-image: url ("obrazek.gif") 

 opakování obrázku  background-repeat: no-repeat, [repeat-x, repeat-y] 

 umístění obrázku  background-position: center [right, top, bottom] 

 zarovnání textu  text-align: left [right, center, justify] 

Mezi algoritmické principy CSS patří například: tvorba tříd (class) a identifikátory (id). Hypertextové 
odkazy mohou obsahovat pseudotřídy. Ty se nedefinují v (X) HTML kódu. Pouze v CSS. Mohou být 
kombinovány s třídami. Oddělujeme je dvojtečkou. 

a: link {color: blue;}  … link - označuje místo odkazu 

a: visited {color: black;} … visited - označuje místo které jste již navštívili 

a: hover {color: red;} … hover - označuje místo přes, které procházíte myší 

a: active {color: green;} … active - označuje místo kde se nacházíte 

Definice třídy - parametr class, definice identifikátoru - parametr id: 

Vytvoříme třídu s názvem spolecny, ve stylu (v hlavičce) mu nadefinujeme vlastnosti (např. velikost 
písma, typ písma, barvu písma) a dané značce parametrem class řekneme, že patří do třídy spolecny, 
podobný význam má identifikátor (id), ve stránce by měl být použit pouze jednou. 

Příklad: 
<head>  

 <style type="text/css">  

   h1, h2, h3 {color:green;}  

   a{background-color: blue; color:red;}  

   a:hover {background-color: green; color:yellow;}  

   .spolecny{font-family:Arial;font-size:18pt;color:red;}  

   #menu{font-size:14pt;color:rgb(10%,35%,100%); background-   

         color:pink;}  

 </style>  

</head>  

<body>  

 <div class="spolecny" align="center">  

   <p>odstavec 1</p>  

   <a href="http://www.gogle.sk">google</a>  

 </div>  

 <div id="menu" align="center">  

  <p>odstavec 2</p>  

  <p>odstavec 3</p>  

 </div>  

<h1>tento text <span class="spolecny">nemá zalomený</span>     

     řádek</h1> 

</body> 

Vytvoříme třídu s názvem . spolecny a 

identifikátor s názvem #menu 

Parametr id=“menu“ se může použít 

na stránce jen pro jednu značku. 

Parametr class=“spolecny“ se může 

použít ve více značkách. 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 
Úkol: 
Vytvořte zdrojový kód k zobrazené webové stránce pomocí kaskádních stylů a uložte ho podle pokynů 

vyučujícího. (Využijte stejného příkladu z kapitoly Formátování textu.) 

 


